Городская Дума городского округа город Первомайск

Нижегородской области

РЕШЕНИЕ

____________                                                                                   №  ____

  О результатах деятельности отделения полиции  (дислокация г. Первомайск)

МО МВД России «Дивеевский» городского округа город Первомайск

Нижегородской области за 2022год

           В соответствии со ст.8  Федерального закона от 07 февраля 2011 года

№ 3 – ФЗ  «О полиции» и приказа МВД России от 30 августа 2011 года  № 975 «Об

организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов

МВД России»,  рассмотрев представленный отчет о  результатах деятельности

отделения полиции  (дислокация г. Первомайск) МО МВД России «Дивеевский»

городского округа город Первомайск Нижегородской области за 2022 год,

городская  Дума городского округа город Первомайск  Нижегородской области

решила:

          Принять к сведению отчет о деятельности отделения полиции  (дислокация

г. Первомайск) МО МВД России «Дивеевский» городского округа город

Первомайск Нижегородской области за 2022 год.

Глава местного самоуправления                               Председатель городской   Думы

городского округа город Первомайск                  городского округа город Первомайск

Нижегородской области                                        Нижегородской области

__________________Е.А.Лебеднова                  ___________________В.А.Батенков

Отчет

начальника отделения полиции (дислокация г.Первомайск)

МО МВД России «Дивеевский» по итогам оперативно-служебной деятельности

за 2022 год.

Оперативно – служебная деятельность отделения полиции в 2022 году была

сосредоточена на выполнении приоритетных задач, поставленных перед органами

внутренних дел Директивой МВД от 03 ноября 2021 г. №1дсп,  решениями коллегий

и оперативных совещаний ГУ МВД России по Нижегородской области.

Констатировано, что работа осуществлялась в условиях обострения

международных отношений и проведения специальной военной операции.

Обеспечена безопасность празднования 77-летия Победы в Великой

Отечественной войне, а также проведения других значимых общественно-

политических, спортивных и массовых мероприятий. Серьезных нарушений

общественного порядка и законности не допущено.

Реализация задач, вытекающих из нормативно-правовых актов МВД России,

ГУ МВД по Нижегородской области, в целом позволила не допустить негативных

изменений оперативной обстановки и сохранить тенденции ее оздоровления.

Одной из приоритетных задач органов внутренних дел является оказание

государственных услуг и контроль за качеством их предоставления.

При оказании государственных услуг по линии ОВМ оставались повышение

их качества и доступности. По результатам опросов удовлетворенность заявителей

составила 100%.

Реализованные мероприятия позволили сохранить контроль за оперативной

обстановкой. Достигнуты положительные результаты, так и на отдельных

направлениях оперативно-служебной деятельности сохраняются недостатки и

упущения.

Необходимо отметить рост зарегистрированных преступлений на 20% с 87 до

105. Увеличилось число совершенных тяжких и особо тяжких посягательств

(+109.1%  с 11 до 23).

Также увеличилось общее количество приостановленных уголовно-

наказуемых правонарушений (+100%; с 11 до 22). Общая  раскрываемость

преступлений снизилась (- 10.7 %, до 76.8%).

Уделялось внимание декриминализации экономики. Выявлено 2 (2021-6, -

6.7%) посягательства экономической направленности. Аналогично с прошлым

годом задокументировано проявлений коррупции – 2 (2), в том числе взятничества –

2 (2).

Реализовался комплекс мер по противодействию наркопреступлениям.

Увеличился массив выявленных фактов незаконного оборота запрещенных веществ

(+100%, с 0 до 2).

Одним из направлений профилактики незаконного оборота и немедицинского

потребления наркотических средств является административная практика.

Результаты профилактической работы в данной сфере характеризуются снижением

числа выявленных административных правонарушениях (с 6 до 2).

Актуальным остается вопрос эффективности реагирования на использование

преступниками новых криминальных схем. На +83,3%  увеличилось число

зафиксированных деяний, совершенных с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий  (с 6 до 11). Раскрываемость ИТТ-преступлений

одна из самых низких (10%),

В целях снижения количества подобных преступлений основной упор мы

делаем на разъяснительную работу среди населения (общение с гражданами в

жилом секторе, публикации).

  Требуют изменений подходы к организации предупреждения и раскрытия

преступлений против собственности. Увеличился массив зарегистрированных

имущественных посягательств, совершенных «традиционными» способами (+83,3%,

с 12 до 22)1. Вместе с тем отмечается увеличение числа поставленных на учет

фактов краж из домов и квартир +200% с 2 до 6.

Важное значение придаётся профилактике и раскрытию преступлений,

связанных с незаконным оборотом оружия. Всего за 2022 год зарегистрировано 6

преступлений (2021-0, +100%), расследовано – 3 (2021-1, +200%).

Следует наращивать усилия в выявлении посягательств в сфере

лесопользования, миграции,  налоговые преступления.

Не удалось сохранить тенденцию увеличения массива расследованных

преступлений «прошлых лет». На 50% уменьшилось расследованных с 2 до 1.

Принимались меры по предупреждению противоправного поведения. Вместе с

тем, с учетом складывающейся оперативной обстановки требует большей

наступательности профилактика семейно-бытовой преступности. Возросло число

тяжких и особо тяжких составов (+100%, с 0 до 3). Убийств не зарегистрировано.

К причинам сложившейся ситуации можно отнести продолжившееся

сокращение количества выявленных преступлений «двойной» превенции против

личности.  По итогам 2022 года уменьшилось на 30% зарегистрированных

преступлений и составило -7  (2021- 10).

Одним из ключевых назначений деятельности полиции по обеспечению

защиты прав и законных интересов граждан, снижению уровня преступности

является профилактика  правонарушений. Основным из приоритетных направлений

деятельности органов внутренних дел является работа с лицами, входящими в

группы криминального риска.

В истекшем году отмечается снижение криминальной активности лиц ранее

совершавших на -7.7% с 39 до 36, ранее судимых на -22.7% с 22 до 17.

В зоне пристального внимания оставалась работа с несовершеннолетними.

Удалось добиться снижения уровня подростковой преступности на 100%  с 1 до 0.

В рамках предупреждения подростковой преступности использовались

инструменты административного законодательства. Всего за 12 месяцев 2022 года

совершено 164 (160) административных правонарушений. Увеличилось выявленных

административных правонарушений, предусмотренных ст.5.35КоАП 2на 8.8% (+11;

с 113 до 124).Мероприятия по пресечению деятельности лиц, оказывающих

деструктивное воздействие на молодое поколение, следует проводить с учетом

активного использования виртуального пространства для распространения идей

криминальной субкультуры.

В целях предупреждения алкоголизации подростков проверено 179 мест

реализации спиртосодержащий продукции, а так же табачных изделий. В ходе

проверок выявлен один факт продажи несовершеннолетнему спиртосодержащей

продукции. По данному факту работники торговли привлечены к административной

ответственности по ст.14.16. ч.2.1 КоАП РФ.

1 Глава 21 УК РФ без учета краж и мошенничеств, совершенных с использованием ИТ.
2 Неисполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетних детей

На профилактическом учете в ПДН состоит 16 подростков и 16

неблагополучных родителей.

Целенаправленно  проводилась работа по обеспечению общественного

порядка на улицах и в других общественных местах,  предупреждению и раскрытию

преступлений, профилактике административных правонарушений.

 Но не удалось добиться улучшения в общественных местах,  за 12 месяцев

2022 года совершено 36 преступлений (2021 –34, +5,9%), в т.ч. на улицах – 30 (2021

– 18,+ 66,7%).3

Выявлено 373 (665) правонарушений (без учета нарушений в области

дорожного движения и миграции). Положительно оценивается доля суммы

взысканных административных штрафов от суммы наложенных административных

штрафов сотрудниками полиции  –40,0 тыс.руб, наложено штрафных санкций на

сумму 56,0 тыс. Взыскаемость по итогам 12 мес. 2021г.  составила 71.4%.

В определенных изменениях нуждаются подходы к обеспечению безопасности

дорожного движения. За 12 месяцев 2022г. на территории городского округа

г.Первомайск  зафиксировано уменьшение на 15%  количества ДТП  с 22 до 18, из

которых:

-  20 (2021 - 28) человек получили телесные повреждения;

-   погибших - 3 (2021 - 2);

-   ДТП с участием детей - 8 (2021 - 4).

Зарегистрировано преступлений в сфере нарушений правил дорожного

движения и эксплуатации транспортных средств аналогично прошлому году – 4

(2021- 4), в т.ч. повлекшее смерть потерпевшего – 2 (2).

Сотрудниками ОГИБДД ведется ежедневная работа по пресечению

нарушений ПДД всеми участниками дорожного движения, в течение года выявлено

1009 административных правонарушений (2021 - 1080).

В течение 2022 года были проведены оперативно профилактические

мероприятия:  «Пешеходный переход»; «Пешеход»; «Тонировка»; «Автобус»;

«Нетрезвый водитель»; «Лишенный водитель»; «Ремень безопасности».

158 131
110 130

108 87
105

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

.

Общее число преступлений

          Для повышения эффективности оперативно-служебной деятельности

отделения полиции и достижения  удовлетворительной ее результативности

необходимо:

-сконцентрировать усилия на выявлении и пресечении преступлений,

административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических

3 Основной массив преступлений по ст.264.1 УК РФ

средств, оборота оружия, в т.ч. направив усилия наружных служб на инициативном

выявлении данного вида преступлений;

-с целью снижения и профилактики преступлений против личности (в

особенности в причинении тяжкого вреда здоровью), нацелить личный состав на

проведение дополнительных профилактических мероприятий  с

профилактируемыми лицами, реализовать применение в отношении них мер

превентивного характера;

-сосредоточив  усилия на реализации  дополнительных мероприятий по

выявлению и пресечению преступлений коррупционной направленности,

документировании преступлений в сфере лесопользования, в том числе

совершенных должностными лицами;

-организовать мероприятия по отработке административных участков,

направленные на выявления лиц, причастных к совершению преступлений. В ходе

отработки дополнительно проводить профилактические мероприятия направленные

на предупреждение фактов мошеннических действий в отношении граждан (в том

числе с использованием средств связи и сети интернет);

-организовать в образовательных учреждениях комплекс информационно-

пропагандистских мероприятий по вопросам безопасности участия подростков в

дорожном движении, в том числе при эксплуатации транспортных средств;

-провести дополнительные мероприятия профилактического характера,

направленные на недопущение роста преступности в общественных местах и на

улицах.